
 

 

Giovanni Zago 
Professore Ordinario 

Via Laura, 48 – 50121 Firenze 
scuola@st-umaform.unifi.it 

+39 055 2756101 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di 

50 contributi premiali agli studenti che hanno partecipato e portato a termine la 

mobilità nell’ambito dell’Erasmus+ per studio a.a. 2024-2025 

 

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA 

 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

- VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

- VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

- VISTO il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell’Università degli 

Studi di Firenze, D.R. 951 del 22 settembre 2010; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante: Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi, come da successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

- VISTO il Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità alla 

mobilità ERASMUS per studio a.a 2024-2025 pubblicato Decreto della 

Rettrice (DR) 41/2024prot. 6152 del 10/01/2024; 

- VISTO l’elenco degli studenti idonei alla mobilità Erasmus+ per studio a.a 

2024/2025 pubblicato Decreto n. 699/2024 (prot. 120566), e successiva 

integrazione DR n. 812/2024 (prot. 147007); 

- VERIFICATO l’avvenuto riconoscimento in carriera dei CFU ottenuti in 

mobilità; 

- CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Scuola del 15/12/2025con la 

qualeè stato approvato il conferimento di complessivi n.50 contributi premiali 

in favore degli studenti italiani e stranieri iscritti ai corsi di laurea, corsi di 

laurea magistrale e corso di laurea magistrale a ciclo unico dell’importo di € 

600 ciascuno, rivolte agli studenti italiani o stranieri che abbiano partecipato 

e portato a termine la mobilità nell’ambito dell’Erasmus+ per studio a.a. 

2024-2025;  

- CONSIDERATO che il costo di tali contributi premiali graverà sui FONDI 

OS CALL 2023; 

- VALUTATO ogni opportuno elemento. 

 



 

 

Giovanni Zago 
Professore Ordinario 

Via Laura, 48 – 50121 Firenze 
scuola@st-umaform.unifi.it 

+39 055 2756101 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

  DECRETA 

 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n.50 

contributi premiali agli studenti che hanno partecipato e portato a termine la mobilità 

nell’ambito dell’Erasmus+ per studio a.a. 2024-2025. 

 

 

Art. 1 – Oggetto della selezione 

 

1.1 La presente procedura di valutazione comparativa è intesa a selezionare n. 50 

soggetti disponibili ad accettare il conferimento di complessive n. 50 contributi 

premiali dell’importo di € 600, rivolte agli studenti italiani o stranieri che 

abbiano partecipato e portato a termine la mobilità nell’ambito dell’Erasmus+ 

per studio a.a. 2024-2025 in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente 

avviso. 

 

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione al bando 

 

2.1 Possono fare domanda gli studenti che alla data di scadenza del presente bando 

siano in possesso di tutti i seguenti requisiti: 

 

- risultino regolarmente iscritti a un cds della Scuola di studi Umanistici 

e della Formazione per l’a.a. 2025-2026, o risultino laureandi entro 

aprile 2026; 

- abbiano effettuato ed ultimato la mobilità nell’ambito dell’Erasmus 

per studio nell’a.a. 2024-2025 con la relativa certificazione e 

procedura di riconoscimento ultimata (registrazione in carriera dei cfu 

sostenuti); 

- abbiano conseguito durante la mobilità almeno 24 CFU per semestre, 

regolarmente riconosciuti in carriera; 

 

 

 



 

 

Giovanni Zago 
Professore Ordinario 

Via Laura, 48 – 50121 Firenze 
scuola@st-umaform.unifi.it 

+39 055 2756101 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

Art. 3 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

 

3.1 La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il fac-simile 

allegato, dovrà essere indirizzata al Presidente della Scuola di Studi Umanistici e 

della Formazione, Via Laura 48, 50121 Firenze, e dovrà pervenire esclusivamente 

per e-mail all’indirizzo erasmus@st-umaform.unifi.it entro e non oltre le ore 

13.00 del giorno 27/02/2026, pena l’esclusione della procedura comparativa 

(l’orario cui far riferimento sarà quello della ricezione della domanda da parte degli 

Uffici). 

 

3.2   La modalità di presentazione della domanda consentita è unicamente la 

seguente:   

per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica: erasmus@st-

umaform.unifi.it 

La domanda dovrà essere sottoscritta ed inviata scannerizzata unitamente ad un 

documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. Per la presentazione 

delle domande gli studenti dovranno utilizzare la propria mail istituzionale 

personale (nome.cognome@edu.unifi.it). Tutti gli allegati al messaggio di posta 

elettronica dovranno essere in formato pdf. L’oggetto della e-mail dovrà riportare 

la dicitura: “Domanda per contributi premiali agli studenti che hanno 

partecipato e portato a termine la mobilità nell’ambito dell’Erasmus+ per studio 

A.A. 2024-2025.” Al fine di accertarsi dell’effettiva ricezione e della correttezza 

della propria domanda i candidati possono predisporre il messaggio di posta 

elettronica di trasmissione della candidatura con “richiesta di conferma di 

lettura”.  

La mancata sottoscrizione della domanda comporta l’esclusione dalla procedura 

comparativa. 

 

3.3 Nella domanda di ammissione alla selezione il candidato deve dichiarare con 

chiarezza e sotto la propria responsabilità, ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica n. 445/2000, quanto segue:  

1. cognome e nome; 

2. codice fiscale (se candidato non italiano, codice di identificazione 

personale);  



 

 

Giovanni Zago 
Professore Ordinario 

Via Laura, 48 – 50121 Firenze 
scuola@st-umaform.unifi.it 

+39 055 2756101 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

3. data e luogo di nascita,  

4. indirizzo di residenza;  

5. autocertificazione dei CFU effettivamente acquisiti durante la mobilità; 

6. regolare iscrizione all’a.a. 2025-2026 o dichiarazione di essere laureando/a 

entro aprile 2026. 

 

Art. 4 – Svolgimento della procedura 

 

4.1 La valutazione comparativa sarà effettuata dalla Commissione a tal fine nominata, 

con apposito provvedimento del Presidente della Scuola alla scadenza del termine di 

presentazione delle domande. La valutazione comparativa è volta a premiare gli 

studenti che abbiano conseguito durante la mobilità almeno 24 CFU per semestre, 

regolarmente riconosciuti in carriera. Nel caso di mobilità annuale il punteggio totale 

dei CFU verrà diviso a metà e calcolato per semestre. 

 

4.2 Nel caso in cui vi siano studenti con il medesimo punteggio precederà in 

graduatoria lo studente con la fascia ISEE più bassa, laddove la fascia ISEE sia stata 

indicata al momento dell’iscrizione all’a.a. 2024-2025.  

In caso di mancata indicazione di fascia ISEE da parte di uno degli studenti pari 

prevarrà in graduatoria lo studente più giovane di età. 

 

4.3 La graduatoria, unica per gli studenti dei corsi di laurea triennali, magistrali e 

magistrale a ciclo unico sarà resa nota a partire dal 20 aprile 2026 attraverso la 

pubblicazione di un apposito provvedimento sull’Albo Ufficiale dell’Università degli 

Studi di Firenze all’indirizzo: https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito web 

della Scuola all’indirizzo: https://www.st-umaform.unifi.it/vp-339-opportunita-

extra.html 

 

 

Art. 5 – Assegnazione del contributo premiale - Rinuncia - Decadenza - 

Incompatibilità 

 

5.1 L’Amministrazione attribuirà il contributo premiale agli studenti utilmente 

collocati nella graduatoria. 

 

5.2 Gli studenti destinatari del contributo premiale saranno informati mediante la 



 

 

Giovanni Zago 
Professore Ordinario 

Via Laura, 48 – 50121 Firenze 
scuola@st-umaform.unifi.it 

+39 055 2756101 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

casella di posta elettronica istituzionale, fornita dall’Ateneo al momento 

dell’iscrizione. 

 

5.3 L’eventuale rinuncia dovrà essere formalmente comunicata entro 3 giorni 

lavorativi dalla comunicazione dell’ufficio, all’indirizzo di posta elettronica 

erasmus@st-umaform.unifi.it 

 

5.4 In caso di rinuncia da parte di uno dei vincitori, si procederà, per scorrimento 

della graduatoria, all'attribuzione dell’assegno al primo studente in posizione utile. 

Allo studente chiamato in sostituzione sarà resa nota l’attribuzione del contributo 

premiale con la modalità prevista al punto 5.2 

 

5.5 È causa di decadenza la violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento dell'Università degli Studi di Firenze di cui al D.R. n 245, prot. 49434 

del 3 marzo 2025, pubblicato all’albo ufficiale di Ateneo con Decreto n. 2836 del 

2025, prot n.49444 del 03/03/2025. 

 

Art. 6 – Importo e corresponsione del contributo premiale 

 

6.1 La liquidazione e corresponsione del contributo premiale dell’importo di € 600,00 

avverrà in un’unica soluzione mediante pagamento da effettuare sulle coordinate 

bancarie indicate nella domanda. 

 

6.2 Nel caso in cui ulteriori risorse risultassero disponibili, potranno essere allocate 

in ulteriori contributi premiali tramite lo scorrimento della graduatoria. 

 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali  

 

7.1 Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 

pertinenza e necessità di cui all’art. 5, comma 1 del GDPR (Regolamento UE 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016) l’Università 

degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento 

dei dati personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura 

selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della 

normativa vigente in materia. Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il 



 

 

Giovanni Zago 
Professore Ordinario 

Via Laura, 48 – 50121 Firenze 
scuola@st-umaform.unifi.it 

+39 055 2756101 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

dott. Massimo Benedetti, Via G. La Pira n. 4, Firenze, tel. 0552757667, e-mail: 

privacy@adm.unifi.it. L’informativa per il trattamento dei dati personali è pubblicata 

sul sito di Ateneo  al seguente link: https://www.unifi.it/it/ateneo/qualita-e-

trasparenza/protezione-dati.  

 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento  

 

8.1 A tutti gli effetti del presente bando, è individuata quale Unità Organizzativa 

competente la Scuola di Studi Umanistici e della Formazione – via Laura 48 – 50121 

FIRENZE. 

 

8.2 Responsabile del procedimento è la dott. ssa Giovanna Daddi. 

 

 

Art. 9 – Norma finale  

 

Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 

Firenze all’indirizzo https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito internet della 

Scuola all’indirizzo https://www.st-umaform.unifi.it/vp-339-opportunita-extra.html 

 

Firenze, li 16/12/2025 

                                                                         IL PRESIDENTE 

                                                                         Prof. Giovanni Zago 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato
digitalmente da:
GIOVANNI
ZAGO
Data: 16/12/2025
12:14:43 CET


